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Oficio Gab. n° 494/2025 Serafina Corréa, RS, 23 de setembro de 2025.

Sua Exceléncia

Vereadora Morgana de Fatima Tecchio
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corréa — RS

Assunto: Projetos de Lei n2 104/2025 e 105/2025.

O Prefeito Municipal, vem, por meio deste, encaminhar a estimativa do impacto
orcamentario-financeiro n°® 49/2025 e a declaracdo do ordenador da despesa, referente a
contratagdo emergencial de 03 (trés) Médicos Veterinarios para cedé-los ao Ministério da
Agricultura, Pecudria e Abastecimento, e solicitar que os referidos documentos passem a instruir
0s seguintes Projetos de Lei:

1. Projeto de Lei n° 104/2025, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a

celebrar Acordo de Cooperacao Técnica com a Unido Federal, por intermédio da
Superintendéncia Federal de Agricultura no Rio Grande do Sul, e da outras providéncias”,

2. Projeto de Lei n° 105/2025, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a

realizar a contratagdo temporaria, de excepcional interesse publico, de Médicos Veterinarios e

cedé-los ao Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, e da outras providéncias”.

Respeitosamente,

DAN | EL Assinado de forma digital

por DANIEL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

SerafinaCorréa

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO 49/2025

Finalidade: Referente a contratagdo temporaria de 03 Médicos Veterinarios por 36
meses, podendo ser prorrogado por até 24 meses, conforme Memorando n°® 240/2025 da
Secretaria de Administracao ¢ Recursos Humanos.

ANALISE DO IMPACTO FINANCEIRO

O projeto em questdo objetiva a contratacdo temporaria de 03 Médicos Veterinarios
por 36 meses, podendo ser prorrogado por até 24 meses. Considerando os indices [PCA 2026
de 4,95% e 2027 4,00%, considerando a retengdo previdencidria de 14% e a data base de
inicio das despesas o més de dezembro de 2025, mais especificamente dia 11/12/2025, o
calculo gerou a seguinte despesa anual para o ano corrente:

MEMORIA DE CALCULO EXERCICIO 2025
FUNCAO/GRATIFICACAO/CARGO VALOR TOTAL
CA / CA / QUANT. VALOR INDIVIDUAL

ALTERADO ACRESCENTADO
Medicos vetermarios BEF 3 RS 8.699,13 | RS 26.097,39
Adicional de Insalubridade 3 RS 492,95 | RS 1.478,85
VALOR MENSAL BRUTO DO CARGO RS 17.924,56
VEMNCIMENTOS ANUAL COM FERIAS RS 23.839,00
DECIMO TERCEIRC ANUAL RS 970,91
VENCIMENTOS TOTAIS COM PREVIDENCIA RS 28.284,05
Auxilio Alimentacio RS 1.201,20
VALOR TOTAL ANUAL RS 29.485,25
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QUADRO 1
ESTIMATIVA DE ACRESCIMO/REDUCOES NAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE
VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES — PODER EXECUTIVO
2025 2026 2027
VALOR MENSAL COM IPCA RS 17.924,56 | RS 28.941,26 | RS 30.098,91
ANUAL COM FERIAS RS 23.839,66 | RS 356.845,78 | RS 371.119,61
DECIMO TERCEIRO ANUAL RS 970,91 | RS 28.941,26 | RS 30.098,91
TOTAL ANUAL COM PREVIDENCIA| RS 28.284,05 | RS 439.797,23 | RS 457.389,12
AUXILIO ALIMENTAGCAO RS 1.201,20 | RS 23.151,74 | RS 24.077,81
TOTAL GERAL ANUAL RS 29.485,25 | RS 462.948,98 | RS 481.466,94

ESTIMATIVA DE LIMITES DE GASTOS COM PESSOAL DO PODER
EXECUTIVO PARA O PERIODO DE 2025 A 2027

QUADRO 2

IMPACTO ORCAMENTARIO / FINANCEIRO SOBRE O TOTAL DE
DESPESAS DE PESSOAL

ACRESCIMO
ANO ESTIMADO NAS ORGAMENTO % BIA
DESPESAS
2025 RS 29.485,25 | RS 51.601.168,26 0,06%
2026 RS  462.948,98 | RS 51.887.045,69 0,89%
2027 RS  481.466,94 | RS 56.369.454,39 0,85%

MODELQ 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Lei Complementar Federal n® 101/2000 - LRF, art. 54 e alinea "a"" do Inciso I do art. 53
DESPESA COM PESSOAL

Valores expressos em reais
VALOR AJUSTADO
5L.601.168,2¢

% s/RCL}
45.94%
48,60 %
31.30%

34.00%

Total da Despesa Liquida ¢/ Pessoal nos 12 altimos meses

Limite para Emissio de Alerta - LRF, Inciso IT do § 1° do art. 59

Limite Prudencial - LRF, Paragrafo Unico do art. 22

Limite Legal - LRF, alinea “~'b"" do Inciso IIT do art. 20

Tendo como base as tabelas e calculos acima, dos limites de gastos com pessoal, de
acordo com o RGF — Relatorio de Gestdo Fiscal Semestral enviado em Agosto de 2025,
retirado do Site do TCE RS, o Municipio hoje possui uma despesa com pessoal liquida no
montante de R$ 51.601.168,26, estando, portanto, abaixo do limite de alerta, com um
percentual de 45,94 %, o acréscimo em questdo geraria um aumento de 0,06% neste indice.

Serafina Corréa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

SerafinaCorréa

COMPATIBILIDADE COM O PPA, LDO E LEI DE ORCAMENTO

No tocante a compatibilidade do aumento proposto com o PPA e a LDO,
segundo que dispde o art. 16, § 1°, inciso II da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF)
considera-se compativel a despesa quando a mesma ocorre conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e nao infrinja qualquer de suas
disposicoes. Nessa linha, a Lei Municipal n® 4.352/2024, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
Orcamentarias 2025, efetivamente contempla, nos respectivos programas, as agoes
orcamentarias pelas quais serdo suportadas as despesas decorrentes do presente estudo.

J& em relagdo a adequagdo org¢amentaria, o art. 16, § 1° inciso II da Lei
Complementar n° 101/2000 (LRF) entende que estard adequada a despesa quando houver
dotacdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que
somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio. No or¢gamento
de 2025, as dotagdes correspondentes que serdo utilizadas para pagamento das alteracdes em
questao deste impacto financeiro e orcamentario estao contempladas, conforme abaixo:

20 G0B ODBD 2727 (000D  Coop. Técnica - Inspegio Industrial & Sanitdria de Produtos de Origem Animal

723 3.1.50.04.00 CONTRATACAD POR TEMPO DETERMINADO 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00
1.1.1500  Recursos ndo Vinculsdos de Impostos {Exerc. Corrente) 296, 795,38 53.203 62
0,00 53.203 62
724 1.3.50.08.000UTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E  2.500,00 3.000,00 0,00 5500, 00
1.1.1500  Recursos ndo Vinculados de Impostos (Exarc. Corrants) 3.728,68 1.771.32
0.00 1.771.32
725 3.3.50.46.00AUKILIO-ALIMENTACAD 11.000,00 12,000, 00 0,00 23.000,00
1.1.1500  Recursos ndo Vinculados de Impostos (Exarc. Corrants) 16.043,79 G.956.21

0.00 6.966,2

Serafina Corréa, 22 de setembro de 2025

Carolina Dall Assinado de forma
digital por Carolina

ACq ua Dall Acqua
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DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Artigo 16, inciso Il, da Lei Complementar n° 101,
de 4 de maio de 2000.

DANIEL MORANDI, Prefeito Municipal de Serafina Corréa, no uso de minhas
atribuicbes legais e em cumprimento as determina¢des do inciso Il do artigo 16 da Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, na qualidade de Ordenador de
Despesas e a vista da estimativa do impacto orcamentario-financeiro n°® 49/2025,
referente a contratagcdo emergencial de 03 (trés) Médicos Veterinarios para cedé-los ao
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, DECLARO existir recursos
orcamentarios para a execucdo da despesa e que a mesma tem adequacao
orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentéaria Anual, compatibilidade com o Plano

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Serafina Corréa, RS, 23 de setembro de 2025.

DANlEL Assinado de forma

digital por DANIEL
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